retrosum 25 iudicii 26 accipiendi tempus. Sed si servus sit, qui hæc admittit, quacunque actione noxæ fuerit deditus, perempta est altera actio. §. 4. Item si quis subreptum flagello ceciderit, duabus actionibus tenetur: furti, & injuriarum. & si forte hunc eundem occiderit, tribus actionibus tenebitur. §. 5. Item si quis ancillam alienam subripuit & flagitaverit, utraque actione tenebitur: nam & servi corrupti agi poterit, & furti. §. 6. Item si quis servum vulneravit, quem subripuerat, æque duæ actiones locum habebunt, Aquiliae, & furti.

De subscriptione in crimen.

3. IDEM lib. 2. de officio Proconfulis.

Si quis actionem, quæ ex maleficiis oritur, velit exequi: si quidem pecuniariter agere velit, ad jus ordinarium remittendus erit; nec cogendus erit in crimen subscribere. enim vero si extra ordinem ejus rei poenam exerceri velit, tunc subscribere eum in crimen oportebit.

TIT. II.

DE FURTIS.

Etymologia. 1. De sola cogitatione. De abnegatione depositi. 3. Definitio.

1. PAULUS lib. 39. ad Edictum.

Furtum a furvo, id est, nigro, dictum Labeo ait, quod clam & obscuro fiat, & plerumque nocte: vel a fraude, ut Sabinus ait: vel a ferendo, & auferendo: vel a Græco sermone, qui φῦρας appellant fures: imo & Græci ἀπό τῆς εἰσῆς, id est, a ferendo, φῦρας dixerunt. §. 1. Inde sola cogitatio furti faciendi non facit furem. §. 2. Sic is, qui depositum abnegat, non statim etiam furti tenetur: sed ita si intercepti causa occultaverit. §. 3. Furtum est contractatio rei fraudulosa, lucri faciendi gratia, vel ipsius

1 Duo terribiles libri nunc sequuntur: sic enim Justinian. eos appellat. 2 Hic titulus tractat de privatis delictis, quorum regulas etiam generales continet. Privatis opponuntur publica. Et alia delictorum divitio. Sunt enim quædam mere ecclesiastica, alia secularia, alia mixta. Item alia nominata, alia innominata. Ad hæc alia levia, alia atrocissima. de quibus vide Clarum, §. 1. q. 1. Porro aut nobis aut alteri nocemus: Nobis, quoniam nos ipsos interficimus, & generaliter quoties delinquimus. Alteri dupliciter, mente (hinc concupiscentia & invidia, vide l. 18. infr. de panis); aut nostro corpore, vel alieno nocemus. Nostro, vel universum, vel speciatim, velui lingua, vel manu &c. Alieno, per servos & familiares, infiores. tit. 6. j. h. l. per ministros navi, caponæ, stabuli. tit. 5. infr. h. l. balnei, tit. 17. per ædes. vide §. de oper. nov. de damno. de aqua & aqua pluvia. per turbam. tit. 8. Corpus & collegium. tit. 22. cui adijunge titulum ac vi publica & privata. lib. 48. tit. 6. 7. per quadrupedes. supr. si quadrupes. Item alteri nocemus animas vel vias. Animas, quum ejus animum corrumpimus, corpus lædimus (hinc homicidia, veneficia, incantationes, maleficia, lib. 48. tit. 8. parricidia, lib. 48. tit. 9. adulteria, stupra, raptus. lib. 48. tit. 5. privati carceres, 9. C. 5. injuria factio constans, supr. de noxalib. tit. 15. infr. h. l.) Mentes, quum alterius famam lædimus (hinc injuriæ verbales, famosi libelli, tit. 10. infr. h. l. calumnia, prævaricatio, tit. 15. j. h. l. falsa accusatio, falsa testimonia lib. 48. tit. 16.), liberos (hinc plagia, lib. 48. tit. 15.) servos (hinc tituli de servo corrupto, de fugitivis, de receptoribus), animalia (hinc abigeatus, tit. 14. infr. h. l.) res inanimatas, idque generaliter vel specialiter. Generaliter (hinc concussiones, tit. 13. receptoribus, tit. 16. effraiores, expilatores, tit. 18. infr. h. l. stellionatus, tit. 20. falsi crimen. lib. 48. tit. 10.) Specialiter, pura terminos, tit. 21. infr. h. l. sepulchra, tit. 12. arbores, tit. 7. ædificia, parietes, tit. 3. infr. h. l. res hereditarias, tit. 4. & 19. res naufragii, tit. 9. balnei, tit. 17. huc refer crimina repetundarum, lib. 48. tit. 11. annonæ, tit. 12. peculatus, facriligii, de residuis, ambitus. tit. 13. 3 Quorum accusatio vel persecutio permittitur ei, cujus proprie privatum ac specialiter interest. Duaren. i. disp. 36. id est, ei qui læsus est. & ita tenent communiter omnes, Gomez. cap. 1. delictorum. num. 9. vel quorum obligatio & actio ad privatam utilitatem referuntur. Jure canonico omnia delicta sunt publica, Glossa in can. infames. 6. quest. 1. Hodie superiora omnia multis locis immutata sunt. nam in regno Neapolitano nemo admittitur ad accusandum, nisi suam vel suorum injuriam prosequatur. & ita omnia crimina videntur ibi privata: e contrario in regno Franciæ nemo potest criminaliter accusare, etiam si suam vel suorum injuriam persequatur. Melius est itaque in rebus tam dubiis adhærere statuto, vel consuetudini loci, & ex ea declarare, quæ deantur privata, publica delicta. Clarus. §. 5. §. 1. quest. 1. 4 Delictis, vulgat. Hal. Delicta proprie, sunt privata: crimina, publica. l. 17. §. 18. supr. de adil. l. 131. in fin. infr. de verb. sign. 5 Quid Jure Canonico? penalis actio datur in solidum adversus heredes, cap. 1. extr. de rapior. Bart. hic. num. 6. in fin. Decius ad l. 111. j. de regul. num. 7. Id tamen Panormitanus negat, cap. ult. de sepulchris. Molinæus ad l. 111. censet actionem poenalem ex delicto in heredem non transferri, sed rei persecutoriam poenalem tantum. 6 Id est, regula juris antiqui: id enim hoc vocabulum interdum significat, ut in l. 91. §. 3. supr. de verb. oblig. 7 Morte finitur poenalis actio; §. 1. Infr. de perpetuis & temporariis. act. l. 2. in fin. j. vi bon. rapt. vid. Sebalt. Medicum, tr. de morte. part. 2. conclus. 3. 8 l. 1. §. 23. supr. de tut. & rationib. l. 33. supr. de oblig. l. 111. j. de reg. jur. §. 1. Infr. de perpetuis & temporariis. §. 9. in fin. Infr. de l. Aquil. 9 Quid, heres non cogetur utras a defuncto perceptas restituere? cogetur utique: quia utrasque illegitimas, non ex delicto repetuntur, sed conditione indebiti. l. 26. supr. de cond. indebit. 10 Quia per mortem delictum & poena extinguuntur. l. 6. infr. de publ. judic. 11 l. 7. in fin. supr. de cond. furt. 12 Si res extet, l. 5. supr. de calumn. l. 26. supr. de dolo. nec enim heredem ex defuncti delicto lucrari oportet. Quid? eo casu num furti tenebitur? non tenebitur, sed actione in furtum. l. 1. in fin. supr. de vi & vi. 13 Dolo qui fecit, quominus possideret, habetur pro possessore. Paria sunt possidere, aut dolo efficere quominus possideas: dolo repræsentat possessionem. l. 131. j. de reg. jur. 14 Adde & tertiam exceptionem, nisi quoque cum defuncto his contestata. l. un. C. ex delictis. adde & quartam, nisi defunctus fuerit confessus in iudicio: Hic enim habetur pro iudicato, l. 1. §. de confessis. vide Bart. hic. num. 7. 15 Cur ita? ad exhibendum est præparatoria vindicationis. l. 1. supr. ad exhibend. l. 3. §. 1. supr. de liberis exhibendis. l. 7. §. 1. supr. de cond. furti. 16 l. 47. infr. de furtis. 17 Persecutio. l. 11. infr. de accusat. §. 1. Infr. de publicis iudicis. 18 Est defunctus litem contestatus non sit. 19 l. 23. §. 8. l. 36. §. 1. supr. ad l. Aquil. 20 Vide l. 113. infr. de injur. 41 Αμαρτία τῆς μετὰ τὴν ἀποθνήσκου, 18. Eclog. ex lib. 60. tit. 5. cap. 2. τὰ πᾶσι τὰ τῆς μετὰ τὴν ἀποθνήσκου, 49. Eclog. ex lib. 23. tit. 5. cap. 4. in fin. & lib. 52. tit. 5. cap. 4. ἐπιτά. 1. Harm. 18. cap. πρὶ τμημάτων δόλων. Theophil. sic exprimit in §. sunt autem. Infr. de noxalib. καὶ οὐκ ἐστὶν ἔπι τῶν ἀρχαίων δεδωμένων ὁ λόγος, noxa caput sequitur. Recte aut καὶ οὐκ, nam & HADIGEST.

menopolus dicto loco hanc sententiam vocat καὶ οὐκ, adde l. 18. infr. de furt. vide l. 17. §. 7. infr. de injuriis. l. 31. supr. de pign. l. 1. §. 18. supr. de pign. §. 5. Infr. de noxal. Paul. 2. sentent. 31. §. 9. 22 Vide ad hanc regulam Hotoman. 27. Infr. quest. 23 Singulis delictis singula poenæ imponuntur, sic ut altera alteram non consumat. l. 27. supr. ad l. Aquil. l. 11. §. 2. supr. de servo corrupto. l. 1. §. 22. l. 2. §. 1. supr. de tut. & ration. l. 60. supr. de obl. l. 21. in fin. pr. j. de furt. l. 8. §. 2. infr. arbor. furtim casarum. l. 25. l. 41. infr. de injur. Imo altera alteram consumit. l. 6. in fin. supr. nautæ & cauponæ. l. 34. l. 53. supr. de obl. 24 l. 27. supr. ad l. Aquil. 25 Sentus est: in actione Legis Aquiliae rectorum æstimator, quanti res eo in anno plurimi fuit. In conditione furtiva, quanti unquam plurimi fuerit, vel furti facti, l. 8. §. 1. l. 13. in fin. supr. de cond. furtiva. l. pen. supr. rer. amot. vel litis contestate, vel rei iudicate, vel mortis tempore. Cujac. 8. ad Afric. fol. 181. in fin. 26 Litis contestate. 27 l. 15. §. 45. l. 17. §. 2. infr. de injur. 29 Cur? quia & eo casu Aquilia tenetur. 29 Fla. gellaverit, vulg. & male: melius Ecloga, ἢ διαφθεύσας τὴν τροπὴν ἀνθρώπου. 15. Eclog. ex lib. 60. tit. 11. c. 2. §. 4. An flagitare est corrumpere, iturpare? sic putat Fornerius: Flagitium enim est stuprum, l. 1. in fin. infr. de extr. crim. Paul. 5. sent. 4. §. 14. §. 112. 25. in verbo flagitium. vide Fornerius 2. select. 1. Flagitare est pudicitiam attentare. 30 l. 11. in fin. supr. de servo corrupto. 31 l. 27. supr. ad l. Aquilam. 32 Pecuniariter. Hal. id est, civiliter. vide l. Harmenop. 2. 33 Id est, præfectum Uroli. l. 2. infr. de furtis balneariis. 34 l. ult. infr. de furtis. 35 Criminaliter non pecuniariter. Basilica. 36 L. 6. C. 2. 4. Infr. 1. Paul. 2. sent. 31. πρὶ κλοπῆς, 15. Eclog. 2. & 6. tit. 5. πρὶ κλοπῆς &c. adde l. Harmen. 3. πρὶ κλοπῆς, & c. 7. collationis legum δόλοισιν. & c. Extra. 13. Porro alius est fur a latrone: & furtum simplex a vi & turba. De poena furti dicam ad lib. 2. Feud. tit. de pace tenenda. vers. si quis quinque fides. Goth. adde Jac. Ruardum de auctorit. prudent. c. 13. Menchacam illius controversi. c. 48. Menoch. de arbitr. judic. cas. 295. Regidium Bostium tit. de furtis. Jul. Clarum. §. furtum. Mod. 37 §. 2. Infr. de obligat. ex delicto. Varro apud Gell. §. c. 18. lib. 3. c. 26. in verbo furtum. Festus a furvo derivat furtus, turis, furvus, fuligo, furtus: furti non meminit. Goth. Vide Anton. August. emend. lib. 4. c. 4. Anf. 38 Secunda etymologia furti. 39 Tertia etymologia. 40 A ferendo, id est, auferendo. Hal. 41 Quarta etymologia. 42 Græci a ferendo φῦρας dixerunt: vel a Græco sermone quo φῦρας appellant fures. Imo & Græci dixerunt ἀπό τῆς εἰσῆς. Alciat. i. disp. 10. 43 Id est, quia furtum ab auferendo dicitur. Sola cogitatione nemo furtum committit, quum ea sola res alteri non auferamus. 44 Imo facit furem. 11. Gell. ut. in fin. 45 l. 22. infr. h. t. 46 Quid? l. 3. §. 18. supr. de adquir. vel amit. possess. num sola cogitatio puniuntur. vide l. 18. infr. de panis. 47 l. 67. j. h. t. Contractatio simplex furtum non facit, sed fraus contractationi mixta. adde l. 22. infr. h. t. Ideoque non continuo fur est præsumendus, qui rem furtivam contractat, præsertim si laudate vitæ sit. vide tamen l. 2. C. h. t. An ad toruram id sufficiens est? Clarus ait, ex communi opinione Doctorum, §. sent. §. 6. præsertim in personis abjectis & famæ suspectæ. vide d. l. 2. 48 Definitio furti. vide §. 1. Infr. de oblig. ex delicto. 49 Non simplex iniciatio. l. 67. infr. h. t. Quid autem contractare? vid. Theoph. §. 3. Infr. de usucap. Goth. Jure Canon. furtum est quælibet illicita contractatio, large sumpta. can. domnus. 14. quest. 5. Anf. 50 Alienæ sc. Theoph. an & lux rei quis furtum facere potest? fur non est, qui permissu iudicis rem suam in alterius domo perquirat, quive furti de manibus eam eripit: hoc amplius addit Clarus ex communi opinione, eum furtum non committere, qui debitori contumaci & moroso rem debet non ab similibem vel ejusdem valoris furripit, §. sent. 6. quod ultimum non placet. Quid, si quis eripit alteri quod sibi debitum putat? Furtum non committit. §. 1. Infr. vi bonor. rapt. puniunt tamen alia de causa: quod propria auctoritate, neglecto iudicii ordine, adversarium coegit. vide quæ notavi ad l. 14. §. 1. infr. h. t. An modicæ rei furtum fit? utique: sed tamen poena mitigari potest. vide Clar. §. sent. 6. An & immobilium? Sabinus id censuit, 11. Gell. 18. cuius opinio a Jurisconsultis exploia est. l. 25. infr. h. t. l. 38. in fin. supr. de usucap. l. 1. C. vi bon. rapt. Si tamen de verbis litigare non iunus, negare non possumus, a quo quis possit non modo per vim, sed & clam ædes alienas vel fundum possidere: quod reipia rem alienam contractare, & sic furtum est. An & hominis fit furtum? vide §. 9. Infr. de obl. ex delicto. 51 Vide 11. Gell. ut. in fin. Fur est, qui dolo malo rem alienam contractat. Paul. 2. sent. 31. §. 1. Furtum sine dolo malo non fit. l. 50. §. 2. infr. h. t. 52 Fraus contractandi in eo detegitur, quod lucrum altero invito ex re aliena facere cupit. Quid? a fraude esse excludendus, qui necessitatis suæ sublevandæ causa quid furatur: quemadmodum dicimus eum carceris extracti non teneri, qui incendii vel aque vitandæ causa carcerem effregit, arg. l. 49. §. 1. supr. ad l. Aquil. & illicita necessitate heri facta, c. 4. de reg. in 6. Communis opinio est eum excusari: sed tamen ad meliorem fortunam redactum, res ablatas cogi restituere. Clar. §. sent.